2

86RS0001-01-2025-003977-77

05-0955/2104/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
20 августа 2025 года                                                    г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица:
ООО «Мегаполис-Югра», ИНН 8603238270, ОГРН 1198617008083, местонахождение организации: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Интернациональная, вл. 2Б,
УСТАНОВИЛ:

18.06.2025 в период с 23 час. 25 мин. по 23 час. 30 мин. ООО «Мегаполис-Югра», по адресу осуществления деятельности: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Нижневартовск, ул. Северная, л. 44, магазин «Феникс», в нарушение п. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.06.2016 № 46 – оз «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» осуществило продажу одной бутылки водки «Тельняшка», объемом 0,7 л., стоимостью 712 руб.

Представитель ООО «Мегаполис-Югра» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, о причинах неявки мировому судье не сообщил и не просил отложить рассмотрение дела.

На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении 72/2025 от 15.07.2025 года;
- копия акта внеплановой контрольной закупки от 19.06.2025 № 53;

-
копия протокола эксперимента от 18.06.2025;

-
протокол изъятия вещей и документов от 19.06.2025;

-объяснение продавца-кассира магазина «Феникс» от 19.06.2025;

-видеозаписи к акту внеплановой контрольной закупки от 19.06.2025 № 53, протоколу эксперимента от 18.06.2025, протоколу осмотра от 19.06.2025 и протоколу изъятия вещей и документов от 19.06.2025 на 2-х DVD дисках.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину ООО «Мегаполис-Югра» в совершении административного правонарушения установленной.

Часть 3 статьи 14.16 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за нарушение иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Правила розничной продажи алкогольной продукции установлены Федеральным законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В соответствии с абзацем 24 пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ.

Статьей 16 Федерального закона № 171-ФЗ предъявляются особые требования к розничной продаже алкогольной продукции.

По правилам абзаца первого пункта 9 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания.

В силу пункта 1 статьи 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.06.2016 № 46-оз «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» (далее - Закон № 46-оз) в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 4 статьи 4 Закона № 46-оз в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре розничная продажа алкогольной продукции не допускается в торговых объектах в случае, если 3) в доступном для обозрения покупателей месте в торговом зале отсутствует объявление об установленном пунктом 1 данной статьи дополнительном ограничении розничной продажи алкогольной продукции, на оборудовании для демонстрации и выкладки алкогольной продукции отсутствует явное обозначение того, что алкогольная продукция после 20 часов по местному времени не продается, и при этом торговый объект осуществляет обслуживание покупателей после 20 часов по местному времени.

Согласно подпункту 13 пункта 2 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются без предоставления покупателю документа с наличием на нем штрихового кода, содержащего сведения по перечню, утвержденному федеральным органом по контролю и надзору, о факте фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе (далее

-
ЕГАИС), за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 Федерального закона № 171-ФЗ.

В соответствии с абзацем двенадцатым пункта 10 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляются с применением контрольно-кассовой техники в соответствии с законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники.

Согласно абзацу двадцать четвертому пункта 1 статьи 26 Федерального закона № 171 -ФЗ запрещена розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона.

Обстоятельств, указывающих на тяжелое имущественное и (или) финансовое положение ООО «Мегаполис-Югра» не установлено.

Мировой судья квалифицирует действия ООО «Мегаполис-Югра». по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение особых требований розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение. Отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

 С учетом характера совершенного административного правонарушения, данных о личности виновного,  мировой судья считает возможным достижение целей административного наказания при назначении административного наказания в виде административного штрафа, с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции, размер которого определяет с учетом имущественного положения виновного, тяжести и обстоятельств совершения административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

ООО «Мегаполис-Югра» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Вещественные доказательства: одну бутылку водки «Тельняшка», объемом 0,7 л., стоимостью 712 руб. - уничтожить.
Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Депэкономики Югры) л/с 04872025880 ИНН 8601003963 КПП 860101001, РКЦ Ханты-Мансийск, г. Ханты-Мансийск Номер казначейского счета 03100643000000018700 ЕКС 40102810245370000007, БИК 04872025880 ОКТМО 71875000 КБК60011601333010400140 УИН 0316373329082025126965049.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.

Мировой судья

  В.С.  Васильев